895 Juni 16. — Nach dem Register wurden auf diesem Blatte die Orte Ramerstorp, Cassele, Geistinge und Morsbach genannt.

2. Donatio Rembaldi comitis fol. 2.

Iste bene possidet facultates in seculo, qui sibi de caduca vita praeparat regna coelestia. Ideoque nos in dei nomine Gerbertus et Othilfridus donamus donatumque in perpetuum esse volumnus ad ecclesiam sanctorum martirum Cassii et Florentii, quae est constructa in villa, quae dicitur Basilica^a, ubi Guntarius archiepiscopus praeesse videtur^b, atque Herigarius praepositus cum turba canonorum deserviet, in elemonismam (!) itaque Rembaldi comitis. In pago Auelgaue in villa vel marca, quae dicitur ad Pleisam superiorem^c, id est curtem cum casa et scuria etc. — Ea vero ratione, ut illi clerici, qui ibidem serviunt deo die ac nocte, ad illorum refectorium habeant etc. Actum publice coram tumba sanctorum martyrum sub die V. Idus Novemboris anno vero regnante Lv̄thario rege. Signum Gerberti et Othilfridi, qui hanc donationem fieri et firmari rogarerunt. Signum Guntberti. Offoni. Rifarii. Bottholdi. Thiderici. Walcarii. Bernarii. Egiberti. Meinhardi.

Gunthar, Erzb. 850²⁰/₄—864³⁰/₃. Lothar II. 855²²/₉—869⁸/₈. — Ist vero = V = quinto, so ist das Datum Nov. 9, 859, sonst Nov. 9, 855/863.

3. Donatio Henrici abbatis de Gestinge fol. 2.

Iste bene possidet res in seculo, qui sibi de caduca prae-parat perpetua. Idecirco nos enim in dei nomine Albericus nec non Thretgerus atque Ruotbertus seu etiam meditamus tam de dei timoris intuitu, quam pro redemptione animarum sereni regis Lüdewici filii Lüduici atque scilicet Henrici, ut eis pius dominus aliquid de peccatis illorum relaxare dignetur, tradimus atque delegamus res proprietatis quasdam, quas dominus rex iam fatus donavit in proprium iam dicto Henrico, atque ille eos (!) in nostras legaliter coram testibus constituit manus. Ut etiam nos ex eis quartam partem traderemus ad loca sanctorum Cassii et Florentii nec non et illis ibidem servientibus fratribus et ad eorum refectorium, excepto quod iussit suo fratri Weitleico dare quicquid ex eadem tenuit alode

a) 'in villa' bis 'Basilica' am Rande wiederholt. b) Am Rande: 'Guntherus archeps qui vixit a. 854'. c) A. R.: 'Pleisa superior'.

in Walarichestorp cum mancipiis in eodem curte servantibus sibi in perpetuum in pago Aualgaue in villa Geistinge curtim salaricum cum casa salaricia et horreis coeterisque aedificiis et ecclesia ibidem sistentia (!) aspicienti ad curtum iam fatum, terra salaricia cum vineis, pratis etc. seu quicquid ad eundem curtum girat etc. Pars quarta ecclesiae sanctorum Cassii et Florentii, ut fiat oratio piorum fratrum iam dictorum uberius pro eis exaudita a domino. Et ut haec carta traditionis omni tempore firma et inconvulta maneat cum stipulatione subnixa. Actum publice sub die Nonis Iulii anno IIII. regnante Karolo tertio imperatore^a sub archiepiscopo Williberto nec non preposito Hardwico in dei nomine foeliciter. Signum Alberici atque Thritgarii nec non Riutberti, qui hanc traditionem fieri et firmari rogaverunt. Signum Reginoldi vicedomini^b. Signum Williberti archiepiscopi^c. Signum Feginolfi prepositi Gislberti etc. Haec sunt nomina mancipiorum eiusdem donationis pertinentia ad opus fratrum Ratfrid. Aluo. Reinbrath. Theida. Reinolt. Crusa. Sigilo. Athalgard. Willamar. Lisolf. Deitbirn. Reinfrid. Ikebrath. Kregila. Athalo. Wericho. Fingila. Frumocho. Rutlint. Razo. Engelo. Willo. Reinfrid. Item Rutlint. Item Engilo. Gerlint. Hildebruch. Didild. Luitdrud. Frumold. Item Rutlind. Item Engilo.

885 Juli 7. — Erzbischof Willibert 870—889.

4. Donatio Engilberti in Dudenestorp fol. 3.

Inter quas karitas illibata permanserit, pars parti beneficii, quae divina praestatur, quia nihil sibi de rebus propriis censuit minuendo, quae econtra recepit in augmentis¹. Ideoque placuit atque convenit inter archiepiscopum Willebertum fratresque Bonnenses sanctorum Cassii et Florentii et virum venerabilem Engilbertum, ut inter se commutare res suas deberent, quod ita fecerunt. Dedit Engilbertus fratribus in pago iam fato in villa Dudenestorp curtem .I. in finibus Didrad. De terris arabilibus in primo loco in Medengouen-heim^d velden iurnales III in confinibus Helperici etc. Dederunt econtra fratres Bonnenses in eadem (!) pago in Bliterestorp curtem .I. in confinibus Engelberti et Meinhardi etc. — Ita consentiente episcopo predicto omniisque clero cum vasallis et rogante eodem Engilberto concambiaverunt in eadem Bliterestorp iurnalem .I. et eum ex iussu episcopi Guntramus vice-dominus^e tradidit. — Simili modo tradidit ipse Guntramus de sancto Andrea in eadem villa. Actum publice sub die Nonis

a) Am Rande: 'Anno 886 (durchgestrichen): Necesse Karolo secundo, quia Willebertus a^o 890 obiit. Hic autem annus incidisset in annum 88'. b) 'vicedompnus' am Rande wiederholt. c) A. R. 'qui a^o 870 electus'. d) 'Medengouenheim' am Rande wiederholt. e) 'vicedomnus' a. R.

1) Vgl. Lacomblet, Urkundenbuch I n. 55.

Aprilis anno XXXVIII. regnante domno Luduico rege^a in
dei nomine foeliciter. Signum Williberti episcopi et fratrum etc.

875 April 5.

5. Donatio Helingarii fol. 4.

Domno sancto ac venerabili in Christo fratri Gisoni diacono atque abbatи Helingarius. Admonet nos domini prudentia, dum in praesenti commoramus seculo, aliquid pro remedio animae nostrae debemus ad cogitare et, quandoquidem de hac luce iusserit emigrare, participes cum aliis christianis mereamur esse in paradysو. Et credimus nobis pro bonis commendare operibus, quotiescumque aliquid ad loca sanctorum concedimus atque donamus pro dei intuitu vel pro mercedis augmenti (!) vel remedio animae nostrae, cedimus ad Basilicam sanctorum Cassii et Florentii sociorum eorum sub oppido castro Bonna constructa in villa, cui vocabulum est Briubach^b, idem (corr. id est) super fluvium Reni vineam . I. cum curtile vel casa et terra aratoria, sylva vel prata, quantum ad ipsum curtim vel vineam pertinere videtur etc. Actum publice castro Bonna^c sub V. Kal. Augusti Anno II. regnante domno nostro Clodoueo rege^{d.1} foeliciter. Signum Helingarii, qui concessionem istam fieri rogavit. Signum Goderami.

6. Donatio Herlabaldi in Honestorp fol. 4.

C.^e Nos in dei nomine Lambertus et Herlabaldus donamus a die praesenti ad ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii, quae est constructa in villa, quae dicitur Basilica, ad refectorium fratrum ibidem deo famulantum quandam partem hereditatis etc. Actum publice in villa, quae dicitur Basilica^f, anno VIII^g regnante piissimo rege Luduico^f in dei nomine. Signum Lamberti et Heraldi (!) etc.

907.

7. Donatio Heroldi et Radolt fol. 4.

C. Dederunt nominati fratres Heroldi et Radolt in Bonna civitate^h et in villa marca fratribus sanctorum Cassii et Florentii de terra arabiliⁱ etc. — Actum publice sub die Idibus Martii anno XL. regnante domno Lvduico^j in dei nomine foeliciter.

a) 'qui esset annus 895 quia anno 856 electus. Verum a^o 882 obiit. Neque vero de Luduico II. intelligi potest qui annis 7 tantum regnavit'. b) A. R. 'Breitbach'. c) 'Bonna castrum' a. R. wiederholt. d) 'Anno 500' a. R. e) 'villa Basilica' a. R. wiederholt. f) 'Anno 822' a. R. Ich beziehe die Urkunde auf Ludwig IV. g) 'Bonna civitas' a. R. h) Vor 'arabili' 'ab' ausgestrichen. i) 'Ann. 896' a. R.

1) Doch wohl Ludwig III. der Jüngere, 877 Juli 28. Das 2. Jahr Clodwig III. ist 694! Für eine Merowingerurkunde ist der Stil zu gut, cfr. Nr. 17. 2) Bezeichnet wohl nur eine Auslassung am Anfang, nicht das Chrismos.

Signum Williberti archiepiscopi. Signum Hardwici praeposti etc.

876 März 15.

8. Donatio bonorum in Bliteirdorp fol. 5.

Placuit atque convenit inter fratres Bonnae Cassii et Florentii et virum venerabilem Engilbertum, ut inter se commutare deberent res suas etc. Dederunt praedicti fratres iam fato Engilberto in pago Bonnense in villa Bliterestorp^a mansum .I.^b et sunt in ea iornales XXX cum pertica mensurata etc. Actum publice coram tumba sanctorum Cassii et Florentii sub die Nonis Aprilis anno XXXVIII. regnante domno Lyduico orientali rege^c in dei nomine foeliciter. Signum Williberti archiepiscopi et fratrum IIII et Engilberti.

875 April 5.

9. Donatio Guntardi de Widefelde eadem pagina.

C. Nos in dei nomine Guntardus et Albertus et Rutbaldus et Erkenbertus cogitamus tam pro dei timoris intuitu quam propter remedium animae Guthane, ut ei pius dominus de peccatis suis aliquid dimittere dignetur, donamus seu tradimus ad tumbam sanctorum martirum Cassii et Florentii vel ad illorum ecclesiam, quae est sita foras muro castro Bunnense (!)^d, ubi Hilduinus archiepiscopus gratia dei atque sacri palatii capellanus abba esse videtur, et ubi Theigenbertus chor-episcopus et praepositus esse videtur, hoc est in Witafelde vel villa marca curtilem .I. cum casa etc. — Ista omnia superscripta donamus seu et tradimus a die praesenti ad ecclesiam praefatam vel illis clericis, qui ibidem diu (!) noctuque deserviunt, ad illorum refectorium habeant atque possideant nullo contradicente. Si^e quis vero, quod minime fieri credimus, si nos ipsi aut ullus de haeredibus nostris vel aliquis ulla opposita vel extranea persona, qui contra hanc cartam conaverit aut eam infrangere (!) voluerit^f, imprimis iram sancte Trinitatis incurrat vel omnium sanctorum, insuper inferat ad partibus (!) praedictae ecclesiae auri libras X, argenti pondo XX coactus exolvat etc. Actum publice sub die Idibus Mai anno VIII. regnante rege Lvthario^f feliciter.

847 Mai 15.

10. Donatio Brugrude in Rimelstorp fol. 6.

C. Dono et trado vineam meam ad ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii, quae sub oppido Bonna castro constructa

a) 'Bliterestorp' a. R. b) Dahinter 'mansum ex' ausgestrichen. c) A. R. 'Anno 895'. d) 'castrum Bunnēn' a. R. wiederholt. e) Vor 'vol.' 'conaverit' ausgestr. f) 'qui fuit anno 848' a. R.

1) Vgl. Lacomblet, Urkundenbuch I n. 73.

et ubi venerabilis vir Hathabaldus praeesse videtur^a et illa
vinea iacet in pago Aulgauwe et in villa Rumeldestorp etc.
— Actum publice in coenobio sanctorum martyrum Cassii et
Florentii sub die VI. Idibus Novembris anno XVIII. regnante
domno Luduico imperatore^b etc.

831 Nov. 8. — Diese Traditio scheint von fol. 6 bis fol. 8 ge-
reicht zu haben, auf diesen Blättern wurden genannt: Cuti-
choba, in pago Tustensi Wormarstorp, villa Millenheim, in
Aulgauwe vel in marca Asiamariorum et in marca Larerio-
rum in fluvio Segen.

11. Donatio Folcmari de Withaeld fol. 8.

C. Ego in dei nomine Folchmar dum et omnibus non
habetur incognitum sed multis manifestum, qualiter ego propter
amorem dei et ob amorem sanctorum martyrum Cassii et
Florentii in comitatu Helmrici et in Gurdesheim marca sive
in Rungrafa marca super fluvio Dreisafa curtilem unum cum
domo superposita etc. mihi ex paterna haereditate obvenit
trado atque dono ad reliquias sanctorum Cassii et Florentii.

Hier war Meckidenheim erwähnt.

12. Traditio Rungi de Bonna fol. 8.

C. Dono atque trado ad ecclesiam beatorum martyrum
Cassii et Florentii vel ad reliquias Christique confessoris vide-
licet Martini^c, quae est constructa sub oppido castro Bonnense
in villa, quae vocatur Basilica, ubi ipsi sancti martyres in
corporē requiescunt, et ubi vir venerabilis in Christo pater
noster Hildibaldus sanctae Agrippinensis urbis episcopus et
sacri pallatii capellanus rector esse videtur^d, ad ipsam ecclesiam
dono seu trado hoc est in pago Bonnense in villa supranomi-
nata, ecclesiam unam, quam ego a novo fundamento construxi
et capsam unam cum auro et argento paratam et paleum^e. I.
Similiter dono in vico Bonna areale unum cum casa desuper
posita. — Et in ipsa marca iuxta ipsum vicum de vinea
arpennam .I. et habet terminum ad duo latera terram s. Petri.
— Et iuxta villam, quae vocatur Antiniche^d, de terra arabili
iornales II. In villa, quae dicitur Dudenestorp, curtilem .I.
et de terra arabili, quicquid mea potestas in ipsa villa vel in
ipsa marca habet, hoc est iornales XX. Ipsa curtis de ipsius
rebus habet terminum ad unum latus domni^e imperatoris et
alium Hotilindae. — Et in Miclenheim vineam .I. et habet

^{a)} A. R.: 'In superiori est s. Cassii et Florentii abbas'. ^{b)} A. R.: 'Anno 874'.
^{c)} A. R.: 'Ecclesia S. Martini'. ^{d)} 'Antiniche' a. R. wiederholt. ^{e)} 'dōm'; ob
vielleicht 'domum', wie der Sinn verlangt?

1) Nur die ersten Worte dieser Traditio standen fol. 8, da die ec-
clesia S. Martini sich auf fol. 9 befand. Auch Millenheim kam darin vor.
2) Wohl statt 'pallium'.

terminum ad unum latus vineam domni imperatoris ad aliam strata publica etc. Stipulatio subnixa est sub die Non. Aprilis anno XXXVI. regnante domno Karolo imperatore.

804 April 5.

13. Fol. 10.

Donatio Corsi, quam tradidit ad monasterium sanctorum martyrum Cassii et Florentii et illis fratribus ad eorum refectorium et mancipia XXIII; quae nata sunt ex Hoddrada et filiabus suis tribus Engilrada, quam habuit homo sancti Gereonis nomine Hotilgisus etc. Actum publice castro Bonnense^a in mense Maio anno XXXVI. regnante domno nostro Karolo rege^b feliciter.

804 Mai.

14. Fol. 10.

Idem ad ipsam ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii, quae sub oppido castro^c Bonnense, ubi in Christi nomine Hildibaldus episcopus presse (!) videtur, ad ipsam ecclesiam donamus, hoc est in villa, cui vocabulum est Malgiso seu Lezzenich, mansum . I. et quicquid ipsam aspicit et subiungit ab uno latere strata publica et de alio habet Liutgart et in uno fronte currit aqua et in alio fronte habet Karolus rex. — Actum publice in atrio sanctorum Cassii et Florentii urbis Bonnae anno XX. regnante domno nostro Karolo rege.

787, Oct. 9.—788, Oct. 9.

15. Fol. 10.

Ubi Guntarius^d archiepiscopus Agrippinensis urbis. — Actum publice in coenobio sanctorum Cassii et Florentii sub die Kal. Iul.

Vgl. Lacomblet, Archiv II. 81 Beil. I. — 854 Juli 1.

16. Fol. 11.

C. Ego in dei nomine Lutbertus electus episcopus ad Coloniae urbis sedem nec non genitor meus Hasbald tam pro dei timor intuitu, quam pro remedio animae nostrae simulque pro absolutione avunculi mei Hathabaldi archiepiscopi seu et genetricis meae Regigardae, ut aliquid pius dominus de peccatis nostris in die iudicii iubeat relaxari, donamus seu tradimus ad ecclesiam sanctorum martirum Cassii et Florentii, quae est manifeste constructa in pago Bonnensium in confinibus ipsius civitatis et super rivulo Gumme, ubi ipsi sancti martyres cum sociis suis cum aliis XII corpore requiescant, hoc est in pago

a) 'castrum Boñ' a. R. wiederholt. b) A. R.: 'Verum Karolus primus solummodo regnavit 13 annis et secundus unum et tertius 6 annis'. c) 'castro' übergeschrieben.
d) A. R.: 'Guntherus electus a. 854'.

Auelgawe etc. Actum quippe in coenobio sanctorum martirum Cassii et Florentii sub die 3. (!) Non. Ianuarii anno secundo regnante Luthario rege^a glorioso. Signum Theganberti chor-episcopi. Signum Liutberti, qui hanc donationem archiepiscopi firmari et genitoris eius Asbaldi fieri rogaverunt etc.

842, Jan. 3. — Hier wurden Birche et Wintere erwähnt.

17. Fol. 11.

SIGIBERTVS rex Francorum vir illustris. Cum in nostri praesentia vel procerum nostrorum agentis viro apostolico domno Kuniberto episcopo^b Euergisilius^c interpellasset, repe- tebat ei, quia vinea infra termino Bodofrlicense post se malo ordine retineret, qui ipse Euergisilius dedit in responsis, quod ipsa datum precio comparasset et vinditionis exinde haberet. Tunc a nobis vel a nostris proceribus constetit iudicasse et supra (!) una nostis (!) ipsas vinditiones in nostram praesentiam praesentari debuisset. Ad quo placito veniente agentis ipsius pontifice et per triduo seu per amplius ipso Euergisilio in nostra praesentia visus sum^d abiecisse ipsum venire ad placitum nec sunmare^e se fecisse testatur. Proinde nos taliter una cum nostris proceribus constitit decrevisse, ut dum evi- denter taliter datum habuit fideiussores, ut ipsas venditiones presentare debuisset et minime fecit, ipsa vinea superius no- minata cum legis beneficiis partibus supradicto pontifice sive destatui. Erpo recognovit et subscrispit. Datum sub die III. quod fecit September anno X. regni nostri Bodouilla^f feliciter.

648, Sept. 3.

18. Donatio Aloinis et Fridowinis abbatis de Guodanesmonte pag. 12.

C. Donamus ad Basilicam seu ad tumulum sanctorum martirum Cassii et Florentii cum sociis suis ibidem quiescen- tibus, quae est constructa in pago Bonnensi^g in villa Basilica, hoc est in pago ipso in villa Eggirihesheim sive in Guodanes- monte curtem .I. ex^g una parte terra imperatoris domni Karoli ex alia strata publica^g. Actum publice castro^h Bonna. Signum Aloini et Helmrici.

800—814. Auf fol. 12—15 wurden: Aualgawe, Wormarstorp, Millenheim, Gilestorp, Cisin, Bruola erwähnt.

19. Donatio Gerberti seu Reginari fol. 16.

C. Donamus ad ecclesiam sancti Remidii (!)ⁱ, quae est con- structa in vico Bunnense, rem proprietatis nostrae in campis

a) A. R.: 'qui esset annus 842. Verum hic Liutbertus non invenitur in serie epi- scoporum'. b) A. R.: 'Qui electus a. 648'. c) 'qui electus a. 438 verum hic non fuit episcopus'. d) Darüber 'visi sunt'. e) A. R.: 'In margine: Bedendorp'. f) 'Pagus Bonnensis' a. R. g) Unten nachgetragen. h) A. R.: 'castrum'. i) A. R.: 'Ecclesia S. Remigii'.

1) So Helmann. Es ist wohl 'sunnyare' zu lesen.

Bonnensibus et habet terminum de uno latere sanctum Petrum et ab alio Olberto etc. In V. Idus Iunii anno XXVII. regnante Karolo rege.

795 Juni 9. — Auf fol. 16—18 wurden folgende Orte genannt:
Millenheim, Mekidenheim, Antonicense, Laciaco, Gumme rivulus, villa cui vocabulum Horschalingaho, Ringen, Odenhouen, in villa seu in marca qua (!) vocatur Liezheim, Rondorpere.

20. Donatio Gisilberti de Bôna fol. 19.

Trado ad ecclesiam domnorum Cassii et Florentii, ubi ipsi in corpore requiescant^a, in ea vero ratione, ut ipsi clerici qui ibidem die noctuque deserviunt, mansum unum, qui habet ab uno latere terram domni regis et ab altero latere pertinet ad sanctum Severinum et in pago Bunnensi in villa, cui vocabulum est Rinnigiso^b villa curtilem .I. etc. Actum publice sub die XVI. Kal. April. anno XXXVI. regnante domno Karolo rege Francorum.

804 März 17. — Orte von fol. 19—21: Flardesheimstorp, Morenhouen, Dottendorp, Brule.

21. Donatio Alfwini comitis in Witheich et Flordesheim fol. 22.

C. Ego in dei nomine Burchardus comes divina instigatus clementia cogito pro aeterna remuneratione seu pro remedio meae animae parentumque meorum atque cari fratris mei Kunradi Francorum conspicui regis^c cum suggestione ac petitione Waldolfi prepositi dono et legaliter trado ad ecclesiam piorum martirum vel^d refectorium^d servorum Cassii et Florentii, quae est constructa in pago Bonnensi, de sylvas (!) ad porcos C., ad cedendum lignum, ad currus II.

911—918. — Von Orten war noch genannt: Blitterstorp, Millenheim, der comitatus Helmrici, Dtwilere, Pleis, Russendorf. Einzuedt. — Ein Burchard ist 905 Graf des Gaues Meinfeld (unteres linkes Moselufer), Hoefer, Erhard und von Medem, Zeitschr. f. Archivkunde I, 354. Eb. 357 schenken 927 Alfwin und seine Gattin Ada der Kirche der 11000 Jungfrauen in Köln verschiedene Güter. Ein Bruder Konrads I. Burchard war bisher nicht bekannt, vielleicht ist der bei Stein, Konr. I, 182 erwähnte Schwager B., Sohn Burkards von Thüringen zu verstehen; 'carus frater' und 'conspicuus rex' sind auffallende Wendungen.

22. Donatio servorum dei p. 23.

Lutfridus donavit fratibus Veronensibus^e vineam .I. in Ruzindorp, Weizil .I. in Winteren, Reginwar de Leginstorp

a) Hinter dieser Nr. folgt wohl aus einer anderen Traditio: 'Ea videlicet ratione, ut ab hac die ipsum habeant ille clerici, qui ibidem die noctuque deserviunt ad illorum refectorium'. b) A. R.: 'In margine habetur Rynipstorp p. 20'. c) A. R.: 'Regum fratres, comites'. d) Am Rande nachgetragen, dahinter fol. 23. e) A. R.: 'Veronen. fratres'.

donavit . I. In Enizueldi Wichswindi de Willepe . I. In Lucelen Winteren et Menger . I. in eodem loco et Gisela . I. in Bliteresdorp et Lüto . I. iuxta villa Keistenich foris.

Reichte von fol. 23—24. Orte: Cassele, Aualgawe, Cutichoba Antiniche, Brunonheim, Pissenheim, Aldenhoven, Willenhouen, Fritigiso villa, Banwiler, Litinashouen prata II ad cavallos, V in confinibus sancti Petri, Kudinchhouen, Ramerstorp.

23. p. 25.

C. Ego in dei nomine Bernardus et coniunx mea Guodulpha donamus curtilem . I. in pago Odangae in villa Ringouen ad ecclesiam sanctorum martyrum Cassii et Florentii, quae est in pago Bonnensi publice constructa, super rivulo Gummia^a, ubi vir venerabilis Athabaldus^b archiepiscopus Agripinensis urbis praeesse dinoscitur^c. Anno primo regnante Liu-thario rege^d.

841. — Orte: Wormarstorp, Helmrici comitatus, Gumme rivulus, villa Winitarum, Godelesheim vel Gilenheim, Tustensi pago in marca, quae vocatur Tribodesheimo Asche.

24. p. 26.

Ego in dei nomine Aluard etc. dono ad ecclesiam sive ad reliquias sancti Remidii^e, quae est constructa in villa Basilica et ubi praeesse Hathabaldus primae sedis Agrippinensis civitatis episcopus, vineam in pago Bonnensi in marca, quae cognominatur Fristorp.

819—42.

25. p. 26.

In dei nomine Theidradus et coniux mea Hereswind donamus in perpetuum ad ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii, quae est de foris Bonnae^f constructa publice, hoc est vinia petia una in finibus vinearum, ubi pergitur ad Rhenum, et est iuxta publica strada dicens ad Romam, ut ipsi me vel coniuge mea etc. Anno IIII. regnante Luduico rege^g.

Et p. 34: Anno DCCCLXXIII ab incarnatione domini regnante Luduico rege orientali.

880 und 873.

26. p. 27.

Ad ecclesiam sanctorum Cassii et Florentii, ubi ipsi domini in corpore requiescunt, ubi Hildibaldus^h gratia domini archiepiscopus et palacii capellanus custos preesse videtur. Anno XXXI. regnante Karolo rege.

799. — Hier kam, wie zu Nr. 12 angeführt ist, die Stelle vor: 'de illa basilica, quae constructa est in honorem s. Martini seu ceterorumque sanctorum'. — Orte auf p. 27: Aualgawe, ecclesia s. Martini in Bonna, Lengistorp, Kudinchhouen, Langengeriza, Byrenhouen.

a) A. R.: 'Gumma'. b) A. R.: 'Hagabaldus electus a. 817'. c) Davor 'videtur' ausgestrichen. d) A. R.: 840. e) 'Ecclesia s. Remidi' a. R. wiederholt. f) A. R.: 'Foris Bonnae'. g) A. R.: 'Anno 873'. h) A. R.: 817.

27. p. 28.

Ego in dei nomine Asbaldus has res, quas mihi dominus Athabaldus archiepiscopus ad hoc tradidit, ut ad Petrum et sanctos videlicet Cassum et Florentium vel ad refectorium fratrum illas tradidisset, dono ad ecclesiam vel reliquias iam dictorum sanctorum, quae est foras muros Bonnensis civitatis^a in loco nuncupato Basilica secus fluvium Gummia^b constructa seu ad refectorium, iam statorum^c fratrum ibidem assidue domino servientium, hoc est in pago Aualgauhinse in villa vel marca, quae dicitur Reide, ecclesiasticum curtilem cum ecclesia in honorem sanctae Mariae dedicatam etc. Actum est autem intra muros Coloniae civitatis^d sub die XIII. Kal. Mai. anno XIX. regnante domno Luduico gloriosissimo imperatore. Signum Asbaldi, qui hanc donationem fieri rogavit. Signum Miloni vicedomni. Willifridi presbiteri.

832 April 18.

28. p. 28. Donatio Lutfridi de Antinico.

Dono seu trado omnem rem meam et^e quicquid in Antinico vel in ipsa marca posessio mea fuit tam ecclesiam^f in curtilis quam in castriciis, in terris, araturiis, in pratis, in pascuis, aquis, aquarumve decursibus excepto illam terram, quam vendidi ad Asbaldum et ipsa sunt iugera duo anno primo deficiente Karolo.

814.

p. 29.

Et anno XXXII. regnante Karolo rege^g.

800. Auf S. 29 waren folgende Orte erwähnt: Geistinge, Aulgawe, ecclesia s. Martini in Bonna, Laciniaco, Odenhouen.

29. p. 30.

In nomine dei summi. Guntarius^h divina favente gratia Agrippinensis urbis episcopus filiis in Christo ipso videlicet episcopo vel omnibus fratribus in coenobio beatorum martirum Cassii et Florentii canonice institutionis norma decentibus, quod est in villa, quae dicitur Basilica, constructum etc. Actum est autem in coenobio sanctorum martirum praedictorum sub die Kal. Iul. anno XIII. regnante domno nostro Luthario regeⁱ. Signum Guntarii episcopi. Hilduini abbatis. Rutgarii prepositi etc.

854, Juli 1. — Cf. Lacomblet, Archiv II. 83. Beil. 2. — Auf S. 29 standen noch folgende Orte: Aulgawe, Odendorp, Hunnendorp (alle nicht bei L.)

a) 'Bonneū. civitas' a. R. b) 'Gumia' a. R. c) So steht deutlich da: es ist wohl 'iam fatorum' zu lesen. d) 'Coloniae intra muros' a. R. e) 'et' übergeschrieben. f) 'eccl.' am Rande. g) A. R.: 'A. 888'. h) A. R.: 'qui electus a^o. 854'. i) A. R.: 'Anno 854'.

30. p. 31. 32.

Ecclesia, quae sub oppido Bonnae^a castro constructa; ubi Hildebaldus gratia dei episcopus atque palatii capellanus abba esse videtur, nec non Hotil vicedomnus^b et Sigardus custos esse videtur^c etc. Anno XXXIIII. regnante Karolo rege.

801.

30 a.

In pago Bonnensi in villa, quae dicitur Fritigestorp^d
ibid. 31 fol.

in villa et in Witeich	p. 32	fol.
in villa Bodestorp	32.	
In Hunefe	33.	37.
Borestorp	33.	
Borstop	33.	
Meckedenheim	34.	
Landgisesheim	34.	
Cassele	34.	

Fol. 33 und 34 standen noch: Antonicense, Gumme riv., Geis-lare, Berchouen, Flamerstorp.

31. p. 35.

In villa cui vocabulum est Godenesberg anno II. regnante Theodorico rege.

Laciachio 37. Lesznich 37.

658. — Erwähnt waren: Rondorpere fol. 36, Godelesheim vel Gilenheim fol. 35.

32. p. 37. 38.

Munnendorp — Mondorf

de uno latere YBonis in alia sancti Isidori et in uno fronte pertinet in Renum. Actum in Bonna anno XXVII. regnante Karolo rege feliciter et Hildebaldi archiepiscopi.

Fritigiso villa^e in pago Bonnensi.

795.

33. Donatio Ekeri fol. 37.

Donamus ad tumbam beatorum Cassii et Florentii et ad illud refectorium, quae est constructa in villa, quae dicitur Basilica, sub fluvio Rheni in pago Bonnensi et^f in sequenti sive ad illorum sanctam ecclesiam^f, ubi Hathabaldus archiepiscopus praeesse videtur, omnem haereditatem in loco Ekedorp et in pago Odene etc. Anno XVII. regnante domino Lvduico rege.

830.

a) 'sub oppido Bonna' a. R. b) 'vicedomnus' a. R. wiederholt. c) 'Qui Sigardus postea praepositus et custos vocatur p. 32' a. R. d) A. R.: 'Frestorp'. e) A. R.: 'Fristorp'. f) A. R.: 'p. 37'.

34. p. 38.

Dono etc. ad tumbam sanctorum martirum Cassii et Florentii sive ad illorum ecclesiam sanctam, quae sita est foras muro castro Bonnense, hoc est in pago Aroense sive in loco monte nomine Gunih^a vineam etc. Anno XXX. regnante Luduico rege.

? 870. — Fol. 38 stand noch 'Fritigiso villa'.

Nomina locorum veterum et recentiorum, quorum in dictis diplomatis mentio fit.

- Ramerstorp fol. 1.
- Cassele 1. 24. **34**¹. in Aualgawe.
- Geistinge fol. 1. **2**. 29.
- Morsbach. 1. Maubach 2.
- 5 Dudenestorp **3** et **9** Dustorp.
- Blitterstorp **3**. **5**. 22. **23**. 28.
- Medengouenheim **3**.
- Briubach. Braitbach 4.
- Honestorp Honf 4. 33. Gunh **38**.
- 10 Dollendorf 5. in Aualgawe 12. 23. 24. 27. **28**. 29. 30. 32.
- Cutichoba Kutehouen 6. 24.
- In pago Tustensi Wormarstorp 7. 8. 15. 25. 35.
- In villa Millenheim 7. 9. 15. 16. 18. 22.
- In Auulgauwe vel in marca Asiamariorum et in marca
- 15 Lareriorum in fluvio Segen 7.
- Helmrici comitatus 8. **12**. 22. 25. 26.
- Mekidenheim 8. 18. **34**.
- Antiniche 9. Antonicense 17. 23. **28**. 33.
- Ecclesia s. Martini in Bonna **9**. 26. 27. 29. quae est in
s. Cassii etc. constructa 33.
- 20 Lezzinich **10**. Laciniaco 18. 29. **36**. **37**.
- Gumme rivulus **11**. die bach von Gudenich 17. 25. **28**. 34.
- Bodofrica Bedendorp **11**.
- Birche et Wintere **11**.
- Lutzel Wintere **23**. villa Winitarum 25.
- 25 Guodanesmonte **13**. Godenesberg 35.
- Gilestorp 14.
- Cisin **14**.
- Bruola **14**.
- In villa cui vocabulum Horschalingaho 16.
- 30 Ringen 16.
- Odenhouen 16. 26. 29. **37**.
- In villa seu in marca qua (!) vocatur Liezheim 16. 17.
- Rondorpere 18. 32. 36.

a) A. R.: 'Hunff'.

1) Die hervorgehobenen Stellen kommen in den Auszügen H's. vor.

- Flardesheimstorp 21. Flertzem **22.** 31.
35 Morenhouen 21.
 Dottendorp 21.
 Brule 21.
 Witheich comitatus **22.** 32.
 Lengistorp **23.** 27.
40 Brunonheim 23.
 Popelstorp 23.
 Dtwilere 22.
 Pleis 22.
 Russendorp 22.
45 Einzuedt 22.
 Pissenheim 24. 25 seu Godelesheim vel Gilenheim 25. 31. 35.
 Aldenhouen 24.
 Willenhouen 24.
 Frithegestorp Fritigiso villa **24.** 38.
50 Banwiler 24.
 In Litinashouen prata II ad caval. V in confinib. S. Petri **24.**
 Kudinchhouen 24. 27.
 Ramerstorp 24.
 Tustensi pago in marca quae vocatur Fribodesheimo
 Asche 25. 26.
55 Fristorp **26.** Fritigestorp **31.**
 Langengeriza 27.
 Byrenhouen 27.
 Reida **28.**
 Mestorp 29.
60 Odendorp 30. Odigedorp.
 Munnendorp Mönndorp 30.
 Bodestorp in villa Aulgawe **32:**
 Geislare 33.
 Boresdorp **33.** Aulgawe.
65 Borstorp **33.** Aulgawe.
 In marca Lantigesheim et habet (Lücke) terrae Fra-
 wilariae uno fronte in Guma **34.**
 Berchouen } pago Aulgawe 34.
 Flamerstorp }
 Ekendorp **37.**
70 AVALGAWE . I. die abel gawe. Cum enim montes
 Rheni hic in planitiem deriventur.